
Oggetto: Fondazione Istituto Tecnico Superiore Meccatronico del Lazio: Assemblea dei 

Partecipanti del 16 giugno 2025. -Provvedimenti relativi.

Con l’assistenza del Segretario Generale,

IL PRESIDENTE

Premesso che con deliberazione di Giunta n.23 del 13 aprile 2022, è stata decisa l’adesione alla 

“Fondazione Istituto Tecnico Superiore Meccatronico del Lazio” (di seguito Fondazione);

Vista la nota datata 20 maggio 2025, pervenuta il 9 giugno 2025, acquisita al prot. n.29544 dell’11 

giugno 2025, con la quale la Fondazione ha convocato l’Assemblea dei Partecipanti, per il giorno 16 

giugno 2025, alle ore 16:45, presso la sede di Unindustria a Roma, in via Noale, 206, per discutere 

e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Comunicazioni del Presidente;

2. Approvazione del Bilancio Consuntivo 2024 predisposto dal Consiglio di Amministrazione;

3. Approvazione Variazione del Bilancio Previsionale 2025 predisposta dal Consiglio di 

Amministrazione;

4. Condivisione Linee di Indirizzo Strategico della Fondazione per il triennio 2025-2028 

approvate dal Consiglio di Amministrazione;

5. Aggiornamento normativa inerente il Sistema ITS nel quadro nazionale;

6. Varie ed eventuali 

Esaminata, con riguardo al secondo punto all’ordine del giorno, la documentazione trasmessa 

dalla società consistente nel bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2024, composto da Stato 

Patrimoniale, Rendiconto gestionale con l’indicazione dei proventi e degli oneri della Fondazione, 

dal rendiconto per cassa con l’indicazione delle entrate e delle uscite, e dalla relazione di missione 

che illustra le poste di bilancio, l’andamento finanziario, economico e patrimoniale della Fondazione 

e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie;

Visto il bilancio consuntivo al 31 dicembre 2024, che evidenzia un avanzo d’esercizio pari a

€ 1.021.026,00 e un patrimonio netto pari a € 2.228.418,00;

Visti, altresì, il Rendiconto gestionale che mostra un totale proventi e ricavi pari ad 

€ 2.038.429,00, costituiti in prevalenza dai contributi regionali e degli enti pubblici, per 

€ 1.956.813,00, nonché dai contributi dei soci partecipanti per € 81.500,00, e il Rendiconto per 

cassa, che evidenzia entrate complessivamente pari ad € 1.844.205,00, costituite in prevalenza dai 

contributi degli enti pubblici, di cui € 14.700,00 quale quota della borsa di studio finanziata dalla 

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000011 del 16/06/2025



Pag. n.2

Camera di Commercio di Frosinone-Latina e uscite da attività di interesse generale pari ad 

€ 918.306,00 mentre le uscite da attività finanziarie e patrimoniali risultano pari ad € 14.244,00;

Preso atto della proposta di destinare l’avanzo di gestione economica, pari ad € 1.021.026,00, 

interamente alla riserva avanzi di gestione;

Vista la relazione del Revisore legale dei conti sul Bilancio chiuso al 31 dicembre 2024, che si 

compone di due sezioni, la Relazione del Revisore dei Conti indipendente ai sensi dell’art.14 del 

D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39 che così conclude: “A giudizio del Revisore dei Conti il bilancio di 

esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e 

finanziaria della Fondazione ITS Meccatronico del Lazio Academy al 31 dicembre 2024, del risultato 

della gestione economica e del risultato della gestione finanziaria per l’esercizio chiuso a tale data, 

in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione” e la Relazione inerente 

l’attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e segg. C.C.;

Considerato, con riguardo al terzo punto all’ordine del giorno, che il Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione, nella seduta del 3 aprile 2025, ha deliberato favorevolmente in merito alla 

realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria presso i locali del Piano 0 dell’Università degli 

Studi di Cassino e del Lazio Meridionale in piazza Domenico Marzi n.1 a Frosinone e che, pertanto, 

a seguito della suddetta delibera si è reso necessario variare il bilancio previsionale dell’esercizio 

2025 della Fondazione con una variazione in aumento del budget necessario alla realizzazione dei 

lavori, come di seguito indicato:

 Variazione in aumento degli oneri nella Voce A) 2) “Servizi” pari ad € 41.111,00;

 Variazione in aumento degli oneri nella Voce A) 5) “Ammortamenti” pari ad € 722,00;

 Variazione in aumento delle uscite nella Voce A) 2) “Servizi” pari ad € 39.891,00 per maggiori 

spese derivanti dai costi da sostenere per le spese di consulenza tecnica per la realizzazione 

dei lavori di manutenzione straordinaria;

 Variazione in diminuzione delle uscite nella Voce A) 5) “Uscite diverse di gestione” pari ad € 

577.097,00 relative alla necessità di imputare tali costi alla corretta voce di Spesa in “Uscite 

da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi”;

 Variazione in aumento delle uscite nella Voce “Uscite da investimenti in immobilizzazioni o 

da deflussi di capitale di terzi” 1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di 

interesse generale per un totale di € 670.304,00 e relative alla corretta imputazione dei costi 

per la realizzazione del laboratorio di “Meccatronica per la Fabbrica Digitale” per un totale di 

€ 577.097,00 e dei costi da sostenere per la realizzazione dei lavori di manutenzione 

straordinaria e di acquisto degli arredi del Piano 0 presso l’edificio in piazza Domenico Marzi 

n.1 a Frosinone per un totale di € 93.206,00;



Pag. n.3

Preso atto, in riferimento al quarto punto all’ordine del giorno, delle Linee di Indirizzo Strategico 

della Fondazione per il triennio 2025-2028, documento attraverso il quale la Fondazione si propone 

di rafforzare e ampliare la propria offerta formativa, incrementare la presenza sul territorio e 

sviluppare collaborazioni internazionali; attraverso il piano strategico triennale, l’ITS Meccatronico 

del Lazio si propone di consolidare la propria posizione come centro di eccellenza per la formazione 

nel settore meccatronico, rispondendo in modo innovativo e dinamico alle esigenze del mercato del 

lavoro, sia a livello nazionale che internazionale; l’espansione dell’offerta formativa, l’apertura di 

nuove sedi e la creazione di collaborazioni internazionali, attuabili con finanziamenti dedicati, 

rappresentano, passi fondamentali per garantire una formazione di alta qualità e un futuro 

professionale solido per gli studenti;

Preso atto, con riguardo al quinto punto all’ordine del giorno, che all’Assemblea verrà fornito un 

aggiornamento sulla normativa inerente il Sistema ITS nel quadro nazionale;

Atteso quanto sopra e stante la necessità, ai fini della partecipazione all’Assemblea dei 

Partecipanti, di procedere all’assunzione di un provvedimento d’urgenza, essendo la stessa prevista 

per il giorno 16 giugno 2025 alle ore 16:45;

Richiamato l’art.16, comma 2, della Legge n.580, del 29 dicembre 1993 e s.m.i. e, in particolare, 

l’art.21, comma 4, lett. b), dello Statuto camerale, ai cui sensi il Presidente adotta, nei casi di 

urgenza, gli atti di competenza della Giunta camerale, inserendoli per la ratifica nell’ordine del giorno 

della prima riunione successiva della Giunta;

Visto il D.Lgs. n.175, del 19 agosto 2016 e s.m.i., “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”;

Visto il D.P.R. n.254, del 2 novembre 2005, “Regolamento per la disciplina patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”;

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo, dott. Erasmo Di Russo, in ordine alla regolarità 

contabile e dal Segretario Generale sia sotto il profilo tecnico che della legittimità,

DETERMINA

- in relazione all’Assemblea dei Partecipanti della Fondazione ITS Meccatronico del Lazio Academy, 

convocata per il giorno 16 giugno 2025, alle ore 16:45, di: 1) esprimersi favorevolmente in ordine: a) 

all’approvazione del Bilancio consuntivo 2024 predisposto dal Consiglio di Amministrazione; b) 

all’approvazione della variazione del Bilancio Previsionale 2025 predisposta dal Consiglio di 

Amministrazione; c) alla condivisione delle Linee di Indirizzo Strategico della Fondazione per il 

triennio 2025-2028 approvate dal Consiglio di Amministrazione; 2) prendere atto dell’aggiornamento 

sulla normativa inerente il Sistema ITS nel quadro nazionale, che verrà fornito in sede assembleare.



Pag. n.4

Il Presidente, se impossibilitato a partecipare all’assemblea, procederà a sottoscrivere apposita 

delega. 

Il presente atto sarà sottoposto alla Giunta Camerale per la ratifica nella prossima riunione.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge

n.69/2009 e del vigente Regolamento per le pubblicazioni all’Albo camerale.

_________

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
(avv. P. Viscusi) (dott. G. Acampora)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i..


		2025-06-16T12:54:54+0200
	Camera di Commercio 
	Viscusi Pietro
	Sottoscrizione documento


		2025-06-16T12:57:11+0200
	Camera di Commercio 
	ACAMPORA GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




